PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2024

Requer o envio de correspondência ao Prefeito

Municipal, aos cuidados da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Defesa Civil, para que prestem

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre o motivo

pelo qual ainda não foi realizado o serviço de

manutenção na pavimentação da Ponte Jorge Amado,

visto que existe uma cratera imensa na localidade,

provocando risco iminente de morte.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes

subscreve, em defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com

espeque nos artigos 83, III; 98, IX; e 110, todos constantes na Resolução 005/2017,

vem apresentar a seguinte proposição legislativa como se segue.

Encaminhamento de correspondência ao Prefeito Municipal, aos cuidados

da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, para que prestem

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre o motivo pelo qual ainda não foi

realizado o serviço de manutenção na pavimentação da Ponte Jorge Amado, visto

que existe uma cratera imensa na localidade, provocando risco iminente de morte.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails: drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

JUSTIFICATIVA

Ocorre que, existe uma cratera de grandes proporções na Ponte Lomanto

Júnior, representando risco iminente à segurança dos transeuntes e motoristas que

utilizam essa via diariamente. A gravidade da situação potencializa a probabilidade

de acidentes fatais, o que torna imperativa uma resposta rápida e eficaz das

autoridades competentes.

Dada a importância da Ponte Jorge Amado como via de acesso

fundamental para a população, a ausência de manutenção adequada não apenas

compromete a integridade física das pessoas, mas também afeta negativamente a

mobilidade urbana e a economia local. Por isso, é crucial obtermos informações

detalhadas e esclarecimentos sobre as razões que têm impedido a realização dos

reparos necessários.

Por conseguinte, visando promover segurança aos munícipes, solicitamos à

sua Senhoria que juntamente ao corpo técnico e operacional desta Secretaria,

disponibilize imediatamente uma equipe para verificação do problema acima

exposto, e que, com brevidade, empregue esforços na adoção de medidas

necessárias para sanar a problemática, bem como disponibilize informações sobre

o andamento da demanda.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 13 de dezembro de 2024.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR
Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails: drtandick@gmail.com